
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 1 del 22-01-2024 

 
 

 

 

COMUNE DI SOVIZZO 
Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 21- 36050 Sovizzo (VI) 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

DECRETO N. 1 
del 22-01-2024 

 
 

 

 

 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

Premesso che con legge della Regione del Veneto del 29 dicembre 2023, n. 33, pubblicata sul BUR Veneto 

29 dicembre 2023, n. n. 171 del è stato istituito, a far data dal 22 gennaio 2024, il nuovo Comune 

denominato Sovizzo, mediante fusione dei Comuni di Sovizzo e Gambugliano; 

 

Visto il decreto del Prefetto di Vicenza del 18 gennaio 2024, prot. n. 5917 – Area II, con il quale il 

Viceprefetto aggiunto, dott. Emanuele Cassaro, è stato nominato Commissario prefettizio per la gestione 

provvisoria del nuovo Comune di Sovizzo, a decorrere dal 22 gennaio 2024 e fino all’insediamento, a 

seguito delle elezioni, degli Organi ordinari, al quale sono conferiti i poteri spettanti al Sindaco, alla 

Giunta e al Consiglio Comunale; 

 

Visto l’art. 3, comma 2, della suddetta l.r. n. 33/2023, secondo la quale il Comune di nuova istituzione 

subentra nella titolarità di tutti i beni mobili e immobili e di tutte le situazioni giuridiche attive e passive 

dei Comuni di origine, ivi compresi i rapporti concernenti il personale dipendente; 

 

Rilevata la necessità di assicurare la regolare gestione del nuovo Ente, anche attraverso il mantenimento 

di un’adeguata struttura amministrativa di vertice; 

 

Richiamati: 

­ l’art. 50, comma 10, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000, in forza del quale spetta al Sindaco nominare i Responsabili degli Uffici e dei 

Servizi Comunali; 

­ l’art. 109, commi 1 e 2, del testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000, inerenti le modalità del conferimento degli incarichi gestionali e la loro revoca; 

 

Visto il titolo III, Capo II, del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 che ha innovato la 

disciplina degli incarichi di elevata qualificazione (precedenti incarichi di posizione organizzativa), 

prevedendo l’adozione di un nuovo Regolamento relativo agli incarichi di elevata qualificazione; 

 

 

Oggetto: Conferma incarico di elevata qualificazione di Responsabile 
dell’Area 1 Segreteria 



Comune di Sovizzo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 1 del 22-01-2024 

 

 

 

 

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale, rispettivamente del Comune di Sovizzo n. 5 del 11/01/2024 e 

del Comune di Gambugliano n. 3 del 11/01/2024, con le quali sono state formulate le linee operative per 

la funzionalità del nuovo Comune, tra cui quella relativa all’individuazione dei Responsabili di Area 

(Elevate Qualificazioni – ex Posizioni Organizzative) del nuovo Comune, nelle figure presenti nel 

Comune di Sovizzo; 

 

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Sovizzo n. 1 del 03/01/2023 di attribuzione dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Segreteria alla dipendente Antonella Vitale, alla quale sono state conferite le 

funzioni dirigenziali e le competenze previste dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto, al fine di garantire la continuità dei servizi durante il periodo di commissariamento, di dover 

confermare l’attuale affidamento del suindicato incarico di elevata qualificazione alla dipendente 

Antonella Vitale, per le motivazioni di cui al succitato decreto sindacale di nomina, che qui devono 

intendersi integralmente richiamate; 

 

Dato atto che a seguito dell’approvazione del nuovo regolamento e della verifica delle risorse disponibili 

per gli incarichi di elevata qualificazione nell’ambito delle risorse totali destinate al trattamento accessorio 

del personale, derivanti dai fondi dei comuni di Sovizzo e Gambugliano, saranno rideterminate le 

indennità relative alla retribuzione di posizione, secondo la pesatura stabilita nel succitato regolamento; 

 

DECRETA 

 

1. Di confermare l’affidamento dell’incarico di elevata qualificazione di Responsabile dell’Area 1 

Segreteria alla dipendente Antonella Vitale, Funzionario amministrativo, alle condizioni giuridiche ed 

economiche già stabile con il decreto del Sindaco del Comune di Sovizzo n. 1/2023 citato in premessa, 

fino alla data di conferimento dei nuovi incarichi di elevata qualificazione; 

2. Di prendere atto che alla signora Antonella Vitale viene attribuita una retribuzione di posizione annua 

di € 9.500,00 che sarà rideterminata a seguito dell’approvazione del nuovo regolamento relativo agli 

incarichi di elevata qualificazione, come previsto dal titolo III, Capo II del CCNL Funzioni Locali del 

16.11.2022; 

3. Di confermare che le funzioni vicarie della Responsabile dell’Area 1 Segreteria sono affidate alla 

dipendente Vanda Lain, Funzionario amministrativo, ed in subordine al Responsabile dell’Area 

Finanze, come stabilito con il decreto del Sindaco del Comune di Sovizzo n. 1/2023 citato in premessa; 

4. Di trasmettere il presente decreto all’interessata, nonché all’Ufficio Personale e Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza. 

 
 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

Dott. Emanuele Cassaro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


	IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
	DECRETA
	IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
	Dott. Emanuele Cassaro

		2024-01-22T18:52:38+0100
	Emanuele Cassaro




